
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  8 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO   
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 
 
 
 

 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DODICI del mese di MARZO alle ore 15,00 nella Sede 
Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con D.P.R  del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il  D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato 

nominato Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con 
attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 

Visto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 è stato disposto 
l’ulteriore differimento dal 28 febbraio 2018 al 31 marzo 2017 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali; 

 
Visto lo schema di bilancio per l’anno 2018-2020 approvato con atto del Commissario 

Straordinario con i poteri della G.C.  n. 23 del 12/02/2018; 
 
Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 

approvata con atto del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 22 del 12/02/2018; 
 
Dato atto che in ordine alla “Programmazione triennale del fabbisogno di personale per il 

triennio 2018/2020 - D.Lgs. n. 165/2011 art. 33 modificato dalla Legge n. 183/2011. Ricognizione 
al fine della eventuale dichiarazione di esubero ed eccedenza di personale” non sono previste 
assunzioni e non vi sono situazioni di esubero o di eccedenza di personale; 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 13 del 
02/02/2018 avente ad oggetto: “Servizi a domanda individuale 2018 – Servizi, costi e mezzi”; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 14 del 

12/03/2018 avente ad oggetto: “Verifica qualità e quantità aree edificabili da destinare a residenza, 
attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie- Determinazione prezzi 
di cessione”; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della C.C. n. 2 del 

12/03/2018 avente ad oggetto: “Determinazione aliquote IMU anno 2018 conferma aliquote 2017”; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 3 del 

12/03/2018 avente ad oggetto: “Determinazione aliquote TASI anno 2018 conferma aliquote 2017”; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 4 del 

12/03/2018 avente ad oggetto: “Esame e approvazione piano finanziario e determinazione tariffe 
TARI anno 2018”; 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 5 del 
12/03/2018 avente ad oggetto: “Addizionale comunale IRPEF anno 2018 conferma non 
applicazione”; 
 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del C.C. n. 6 in data 
12/03/2018 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano di valorizzazione ed alienazione immobili 
da allegarsi al Bilancio di previsione 2018-2020”; 
 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della G.C.. n. 21 in data 
11/12/2017 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione programma biennale 2018/2019 degli 
acquisti di beni e servizi”; 



 
Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della G.C.. n. 22 in data 

11/12/2017 avente ad oggetto: “Programma triennale opere pubbliche – determinazioni”; 
 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della C.C.. n. 7 in data 
odierna  avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione - Approvazione”; 
 

Ritenuto, quindi, di approvare lo schema di bilancio di previsione 2018/2020  composto 
dagli allegati indicati nell’unito prospetto che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

 
Vista la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019 che si allega al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti in ordine allo schema di bilancio come 

depositato nella documentazione agli atti; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile del responsabile del servizio 
finanziario sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs n. 267/2000; 
  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la Legge  finanziaria 2017; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità in materia di predisposizione e 

approvazione del bilancio; 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante del presente dispositivo. 

 
- DI APPROVARE il Bilancio di previsione 2018-2020, depositato presso l’ufficio segreteria, che 
presenta le risultanze finali di cui agli allegati prospetti “quadro generale riassuntivo” che si allega 
al presente atto sotto la lettera B); 

- DI ACCERTARE che viene rispettato il pareggio di bilancio e che sussistono le condizioni di 
equilibrio economico previste dall’art. 162 comma 6 D. L.gs n. 267/2000; 

- DI DARE ATTO che il programma triennale lavori pubblici 2018/2020 e l’elenco annuale lavori 
pubblici 2018 non sono stati redatti e pubblicati all’albo pretorio in quanto non sono previsti 
investimenti di importo superiore a E. 100.000,00, limite oltre al quale occorre procedere 
all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici; 
 
- DI DARE ATTO che in ordine alla “Programmazione triennale del fabbisogno di personale per il 
triennio 2017/2019 - D.Lgs. n. 165/2011 art. 33 modificato dalla Legge n. 183/2011. Ricognizione 
al fine della eventuale dichiarazione di esubero ed eccedenza di personale” si fa presente che non 
sono previste assunzioni e non vi sono situazioni di esubero o di eccedenza di personale; 

 
- DI DARE ATTO che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi, approvati dal 
Commissario Prefettizio con poteri della Giunta Comunale e assegnati ai responsabili dei servizi, ai 
sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari; 

- DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2018/2020 è costituito dagli allegati di cui all’unito 
prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A); 



- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  10/03/2018 
 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to ANNICHINI Laura 
 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA dott. Giorgio                 F.to BASILE dott. Gianfranco 
 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/03/2018   al  27/03/2018     
    
 
Boca,  li 13/03/2018      

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  13/03/2018       

      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


